
№ исх: ДЗ-320 от: 28.12.2017

Оглашен 27 декабря 2017 г. Премьер-Министру
Республики Казахстан 
Сагинтаеву Б.А.

Генеральному Прокурору 
Республики Казахстан 
Кожамжарову К.П.

Депутатский запрос

Уважаемый Бакытжан Абдирович!
Уважаемый Кайрат Пернешович!

Фракция «Ак жол» постоянно поднимает вопросы защиты интересов 
отечественных производителей в системе государственных закупок.

Как известно, ранее из закона «О государственных закупках» были 
исключены понятия отечественного производителя и казахстанского 
содержания, как и процедура предварительного обсуждения конкурсной 
документации по госзакупкам, требующим проектно-сметную 
документацию.

11 ноября 2015 года, когда обсуждался этот закон, фракция «Ак жол» 9 
раз голосовала против таких предложений правительства. Тем не менее, 
закон был принят.

Теперь мы пожинаем плоды этих решений и открыли ворота для самых 
вопиющих и абсурдных шагов чиновников, лоббирующих иностранную 
продукцию и идущих ради этого на прямую подтасовку фактов.

Почему нашим чиновникам так интересно работать именно с 
иностранными поставщиками и производителями - становится понятно 
на фоне регулярных скандалов с оффшорными счетами.

20 мая 2016 года, отвечая на наш депутатский запрос (от 27 апреля 2016 
года) о ситуации с казахстанским содержанием, министерство национальной 
экономики сообщило, что Министерству инвестиций и развития, акиматам
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областей и г.г.Астана и Алматы Вами лично, уважаемый Бакытжан
Абдирович, поручено усилить контроль за использованием продукции 
отечественного производства в государственных проектах, начиная со 
стадии проектирования.

Там же сообщалось, что казахстанское содержание по трубам составляет 
85%, по котлам - 52%, по запорно-регулирующей арматуре - 15%.

Неужели за почти десятилетний срок реализации программы
индустриально и - подчеркиваю - инновационного! - развития ГПИИР, мы 
так и не начали выпускать ничего кроме труб и арматуры?

В действительности это не так. За эти годы в Казахстане появились и 
неплохо развиваются многие новые производства.

Другое дело, что это развитие происходит порой не благодаря, а 
вопреки некоторым местным чиновникам.

Приведу конкретный пример: 11 сентября 2017 г. ведущее
отечественное предприятие в отрасли электротехнического машиностроения 
- Кентауский трансформаторный завод - обратилось в Управление
энергетики и коммунального хозяйства г.Алматы по поводу участия в ряде 
проектов(строительство электрических сетей внешнего электроснабжения 
объектов Универсиады, развитие сетей электроснабжения присоединённых 
территорий и строительство сетей для электроснабжения горнолыжного 
курорта «Кок Жайлау»).

В ответе от 22 сентября и.о. заместителя руководителя управления 
Ж.Саматов сообщает предприятию, что на момент разработки одного 
проекта (курорт «Кок-Жайляу») в 2013 году Кентауский завод нужные 
трансформаторы якобы не производил.

Это утверждение опровергается и сертификатом СТ-КЗ, и сертификатом 
соответствия на данные трансформаторы, выданными предприятию ещё в 
2012 году.

Далее чиновник заверяет отечественного производителя, что его 
продукция якобы была установлена на другом проекте (присоединённые 
территории), что опровергается самим заводом, иначе для чего бы он 
обращался с таким вопросом. По данным производителя, вместо 
предусмотренных проектом трансформаторов отечественного производства 
была установлена дешёвая китайская техника. Но согласно СНИПам, такая 
замена должна была сопровождаться пересмотром всей документации и 
повторной экспертизой внесённых изменений. Ничего этого не было сделано.

Аналогичная ситуация сложилась и с третьим проектом.

Удивительно, что в параллельном письме Агентству по развитию 
местного содержания NADLOG от 8 ноября т.г., тот же самый господин, 
ссылаясь на совещание без участия самого Кентауского завода, утверждает,
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будто завод не производит, а лишь «реэкспортирует» технику из КНР под 
своей маркой, т.е. прямо обвиняет предприятие в фальсификации.

Вообще-то такие обвинения должны не голословно делаться за спиной 
бизнеса, а юридически доказываться, включая отмену имеющихся 
сертификатов. Без этого таким обвинениям грош цена.

Но зато далее по тексту, тот же чиновник торжественно заявляет, 
цитирую: «В проектно-сметной документации применены трансформаторы 
производства ПАО «Запорожтрансформатор», являющегося старейшим и 
надёжнейшим производителем».

И это пишет казахстанский чиновник, при том, что в Казахстане есть 
несколько отечественных производителей трансформаторов в разных 
городах, появившихся в результате реализации программы индустриально
инновационного развития!

Он бы ещё на рекламу этот Запорожтрансформатора снялся с таким 
заявлением.

На кого вообще работают эти господа, на своё государство или на 
иностранные компании?

Я не знаю, сколько лет работает этот «старейший» Запорожский завод. 
Но Кентауский трансформаторный пару лет назад отметил 55-летие.

И самое главное - это казахстанское предприятие, которое платит налоги 
моей стране, на котором работают несколько тысяч казахстанских граждан и 
который внедряет самые современные технологии. Говорю об этом, 
поскольку неоднократно был на этом предприятии и собственными глазами 
видел и высокую культуру производства, и молодых казахских 
инженеров, и их новейшую продукцию.

Но вопрос не в одном этом заводе.
С каких это пор и по какой цене наши государственные чиновники 

становятся хулителями Отечества и рекламными агентами иностранных 
фирм?

Аналогичные примеры выдавливания своих производителей есть и в 
других регионах, в госорганах и нацкомпаниях.

И государственные деньги убегают то в Украину, то в Азербайджан, то в 
Китай, а то и прямо на офшорные острова.

А наши заводы и наши рабочие выживают, как могут. Но от того, как 
они выживают - зависит экономика и социально самочувствие целых городов 
и регионов.

Что делать с такими чиновниками, которые не только не допускают 
отечественные компании до госзакупок, но ради этого ещё и так 
беззастенчиво и бессовестно лоббируют иностранные товары вопреки
программам индустриализации и призывам Президента поддерживать
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отечественного производителя - что делать с такими чиновниками, - 
разберитесь уже, пожалуйста.

На основании изложенного, фракция «Ак жол» просит принять 
системные меры по реальному, а не декларативному исполнению поручений 
Президента о поддержке отечественных производителей.

В том числе - ввести прямой запрет на замену продукции 
отечественного производства в проектно-сметочной документации при 
закупе товаров, работ и услуг.

Приложение: на 6 листах.

С уважением, депутаты фракции «Ак жол»

А. Перуашев 

Е. Барлыбаев 

Е. Никитинская 

К. Абсатиров 

Б. Дюсембинов 

Д. Еспаева 

М. Казбекова

Исп.Д.Тюлешева 
Тел. 74 69 32



«АЛМАТЫ КДЛАСЫ 
ЭНЕРГЕТИКА ЖЭНЕ КОММУНАЛДЬЩ 

ШАРУАШЫЛЬЩ БАСКДРМАСЫ» 
КОММУНАЛДЬЩ МЕМЛЕКЕТТ1К 

MEKEMECI

КОММУНАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ И 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ГОРОДА АЛМАТЫ»

050001, Алматы каласы, Республика алацы, 4 
Тел.: (727) 271-65-50, факс: (727) 272-14-06 

E-mail: info@departament-energy.kz

08.11.2017 г. № 04.1-24/3 г-А-223

050001, город Алматы, площадь Республики, 4 
Тел.: (727) 271-65-50, факс: (727) 272-14-06 

E-mail: info@departament-energy.kz

На письмо : № 06f 864 
от 12 октября 2017 года

АО «Национальное агенство 
но развитию 

местного содержания»
г. Астана, ул. Достык 18

Рассмотрев Ваше обращение, поступишее на имя акима города 
Алматы, Управление энергетики и коммунального хозяйства города Алматы 
(далее - Управление) совещание с участием представителей Управления, АО 
«Алатау Жарык Компаниясы», ТОО «Завод Электрокабель», ТОО «Тырна». 
По результатам сообщает следующее.

1. «Строительство электрических сетей для внешнего 
электроснабжения объектов Универсиады 2017 года в городе Алматы»:

Проектной организацией — ТОО «Компания Тырпа» ( далее-ТОО ) в 
проектно-сметной документации применены трансформаторы производства 
АО «КЭМОНТ» ( далее-AO «КТЗ»), на базе которого в 2014 г. планировалось 
начать выпуск силовых трансформаторов.

Проектно-сметной документацией не была предусмотрена продукция 
АО Кентауский трансформаторный завод ( далее-AO «КТЗ»), т.к. на момент 
ее разработки силовые трансформаторы типа ТРМН-63000/110 не
производились, а лишь реэкспортировались из КНР (завод-изготовитель
Jiangsu huapeng transformer со., ltd) под маркой выпуска АО «КТЗ».

Подрядной организацией - ТОО «Завод «Электрокабель»
( далее-ТОО «ЗЭК») при реализации проекта применены трансформаторы 
импортного производства, т.к. выпуск силовых трансформаторов
АО «КЭМОНТ» в планируемые сроки не был начат.

ТОО «ЗЭК» не был заключен договор на поставку трансформаторов с 
АО «КТЗ», т.к. предложенная акционерным обществом цена на 
реэкспортируемые из КНР трансформаторы, также являющиеся импортными, 
значительно превышала не только рыночную, но и сметную. В свою очередь 
применение трансформаторов, ввиду отсутствия их производства в РК было
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ранее согласовано с заинтересованными сторонами, в т.ч. эксплуатирующей 
организацией АО «АЖК» (Исх. № 22-2120 от 23.04.2015 г.).

2. «Развитие сетей электроснабжении присоединенных территорий 
к городу Алматы (Внешнее электроснабжение жилого района (153 га) в 
Юго-Западной части г. Алматы). 1 очередь».

Тем не менее, уровень цен предложенный АО «КТЗ» на 
трансформаторы типа ТРМН-40000/110 для ПС 110/10-10 кВ «Акжар» 
значительно превышал сметную, сформированную по коммерческому 
предложению, ранее предоставленному АО «КТЗ» в адрес проектной 
организации.

3. «Строительство электрических сетей дли внешнего 
электроснабжения горнолыжного курорта «Кок-Жайлау»:

В проектно-сметной документации применены трансформаторы 
производства ПАО «Запорожтрансформатор», являющегося старейшим и 
надежнейшим производителем трансформаторов типа ТРМН.

Проектно-сметной документацией не была предусмотрена продукция 
АО «КТЗ», т.к. на момент ее разработки силовые трансформаторы типа 
ТРМН-40000/110 АО «КТЗ», не производились, а лишь реэкспортировались 
из КНР (завод-изготовитель Jiangsu Huapeng Transformer Co., Ltd) под 
брендом АО «КТЗ».

Подрядной организацией - ТОО «ЗЭК» совместно со всеми 
заинтересованными сторонами и эксплуатирующей организацией 
АО «АЖК» ввиду известных событий, происходящих на территории 
Украины, при реализации проекта было принято решение применить 
трансформаторы иного производителя.

В связи с приостановкой финансирования проекта из Республиканского 
бюджета в период 2015 г. -  2016 г. приобретенные ранее трансформаторы 
типа ТРМН-40000/110 были применены на ПС 110/10-10 кВ «Акжар» в 
рамках реализации проекта

И. о. руководителя Ж. Саматов

Men.: Кемельбаев Р. О. 
Тел.: 264-25-90



Кентауский  
трансф орм аторны й  
завод

Исх. № 2017-294 
От 28.11.2017 г.

Заместителю Председателя Комитета 
Индустриального развития и промышленной 
Безопасности Министерства по инвестициям 

И развитию Развития Казахстан 
г-ну  Нурашеву Т.Б.

Уважаемый Тимур Бекбулатович!
АО «Кентауский трансформаторный завод» (далее -  АО «КТЗ») в ответ на 

Ваш запрос № 02-08/3540 от 16.11.2017 г. предоставляет разъяснение касательно 
обращения и обвинения ТОО «Завод Электрокабель» в адрес Холдинга Alageum 
electric:

По пункту 1:
Обращение Заявителя:

«На протяжении долгих лет АО «КТЗ» занимается реэкспортом 
трансформаторов производства КНР....»

Ответ АО «КТЗ»:
На сегодняшний день доля экспорта АО «КТЗ» с 2012 по 2017 составило в 

процентном отношении 30-35%, а в суммарном выражении около 15 млрд.тенге. 
«Реэкспорт» китайских трансформаторов в другие страны на данную сумму был бы 
невозможен и обнаружен фискальными органами, так как все экспортные договора 
регистрируются соответствующими органами.

Обращение Заявителя:
«Так достоверно известно, что в городе Алматы на ПС «Мамыр» и ПС
«Есентай» под брендом АО «КТЗ» поставлены трансформаторы,
произведенные заводом-изготовителем
«JiangsuHuapeng TransformerCo. .Ltd. ..»

Ответ АО «КТЗ»:
АО «КТЗ» имеет опыт изготовления и поставок трансформаторов марки 

ТРМН-40 000/110 в город Алматы на ПС 110/10 «Мамыр» и «ЗА Новая», 
«ЗАКАЗЧИКОМ» которых выступил АО «Алатау Жарык компаниясы». 
Предпочтение в выборе поставщика в лице АО «КТЗ» было принято исходя из 
следующих оснований: контроль доли местного содержания, наличие сертификатов 
СТ-КЗ и сертификатов соответствия, а также минимальные сроки поставки - 60 
дней.

По пункту 2:
Обращение Заявителя:



«Понимая ответственность за произведенные за 2012 год махинации, 
информация тщательно скрывается...»

Ответ АО «КТЗ»:
АО «КТЗ» никогда не скрывало факт налаживания партнерских отношений с 

иностранными поставщиками и изготовителями. С 2008 по 2009 годы 
Правительством РК был одобрен инвестпроект «Строительство трансформаторного 
завода по выпуску силовых трансформаторов 110 кВ мощностью от 2500 до 63 000 
кВА» в городе Кентау, на открытии которого выступил Премьер-министры РК 
К.К.Масимов. Целью данного завода было освоение и выпуск силовых 
трансформаторов с иностранными партнерами. В связи с чем, нами подписано 
стратегическое соглашение с Китайской компанией
«JiangsuHuapengTransformerCoLtd» о совместном освоении силовых 
трансформаторов, а именно закуп комплектующих и материалов у данного 
производителя (баки трансформаторов, РПН, радиаторы, изоляционные 
материалы и так далее). На основании вышеизложенного, завод-изготовитель 
сохраняет за собой право маркировки продукции собственного производства.

По пункту 3:
Обращение Заявителя:
«Большим вопросом является, каким образом завод смог в свое время 
(2012г) получить отечественный сертификат (CT-KZ) на импортную 
продукцию, выпуск которой освоил лишь 2014 году... По данному
ряду фактов прошу провести всестороннее расследование.....
Результаты проведенного в 2015 г. аудита Национальной палатой 
предпринимателей РК «Атамекен» считаем не объективными и не 
соответствующими действительности, т.к. Акт экспертной комиссии 
не был подписан представителем Акимата г.Алматы -  Кемельбаевым 
P.O....»

Ответ АО «КТЗ»:
Для экономии времени ТОО «Завод Электрокабель» в проведении 

всестороннего расследования предоставляем краткую информацию о компании ТОО 
«САПА ИНТЕРСИСТЕМ» г.Алматы, которая проводила аудит предприятия, где 
руководителем группы был Усенов Б.Ж., экспертом-аудитором являлся Юровский 
А.В. При большом желании копию акта экспертизы Заявители могут получить у 
соответствующих органов.

Касательно необъективности и не соответствия действительности АКТА 
экспертной комиссии просим обратиться в Национальную Палату «Атамекен». Так 
как акимат города Алматы отказался в предоставлении кандидата в состав комиссии 
для аудита АО «КТЗ», считаем правильным отсутствие подписи. Если у господина 
Кемельбаева P.O. есть претензии к Акту комиссии, то просим обращаться в
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Национальную палату, так как организацией и сбором состава комиссии занималась 
НЛП Атамекен.

По пункту 4:
Обращение Заявителя:

«Не смотря на то, что в настоящее время АО «КТЗ» наладило выпуск 
данных трансформаторов, имеется информации об отсутствии на заводе 
электротехнической лабораторий способной производить необходимые 
испытания выпускаемого трансформаторного оборудования на 
соответствие их параметров »

Ответ АО «КТЗ»:
На повторные ложные обвинения Заявителя в адрес АО «КТЗ», собранных 

непонятно с какихисточников и не подкрепленные подтверждающими документами, 
сообщаем, что АО «КТЗ» имеетиспытательнуюлабораторию Аттестатом 
аккредитации за №KZ.T.16.1725 со сроком действия до 2021 года.

Чтобы ЗАЯВИТЕЛЬ СНОВА не искал информацию на стороне, предоставляем 
сведения об органе выдающего данный сертификат -  «Национальный центр 
аккредитации Комитета технического регулирования и метрологии Министерства 
по инвестициям и развитию РК».

По пункту 5:
Обращение Заявителя:

«В 2012 в рамках 13-го визита в КНР. Президентом РК -  Лидером нации -  
Н.А.Назарбаевым оказано содействие холдингу Alageum на самом высоком 
уровне, так по результатам визита с Председателем КНР Си Цзиньпинем 
был подписан меморандум намерений о реализации инвестиционного 
проекта между ТОО «AlageumGroup» и JiangsuHuapengTranformerCoLtd... 
Действия холдинга Alageumelectric в отношении китайских партнеров 
весьма подорвали интерес и доверие инвесторов и заводов-изготовителей 
КНР к реализации инвестиционных проектов и совместных предприятий в 
нашей стране.... Подрывают доверительные и добрососедские отношения, 
сложившиеся между нашими странами за годы независимости...»

Ответ АО «КТЗ»:
Можно понять обвинения на производственную тему от прямых наших 

конкурентов, но обвинять нас - отечественный Холдинг в отсутствии патриотизма к 
своей родной стране - оскорбительно. Мы никак не можем влияет отрицательно на 
взаимоотношения двух государств. Наоборот, мы укрепляем международное 
сотрудничество, повышая экономический и производственный авторитет РК.
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Мы работаем со многими странами: Украина, Россия, Кыргызстан,
Узбекистан, Афганистан. Сегодня обсуждаются поставки нашего оборудования в 
Сирию. Компания со всеми выстраивает дружные и прочные партнерские отношения. 
Что имеет в виду и чего хочет добиться руководство ТОО «Завод Электрокабель» 
неизвестно Также непонятны нападки Генерального директора ТОО «Завод 
Электрокабель» господина Артеменко Б.В., который лично присутствовал на 
Кентауском трансформаторном заводе, а также на объектах поставки силовых 
трансформаторов в г.Шымкент и лично ознакомился с технологией производства, 
необходимыми оборудованиями и лабораторией.

Тем не менее, мы искренне признательны компании «Завод Электрокабель» за 
то, что они интересуются историей развития Холдинга «AlageumElectric» с 2012 года, 
посещают официальный сайт компании и проявляют свою заинтересованность через

В свою очередь, мы продолжим следовать совей миссии - развивать 
производственный потенциал страны!

СМИ.

С уважением,
Кожабаев Х.Б

Иен. Джакашев Е 
+77717581098
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